
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
______________  «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №85»

Приказ № 701 
от 23.12.2019

О запрете оборота электронных 
курительных изделий

В соответствии с приказом главного управления образования администрации города 
Красноярска от 19.12.2019 № 641/п «О запрете оборота электронных курительных изделий, 
предназначенных для совершения действий, имитирующих процесс курения табачных 
изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин и (или) его производные» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить на территориях и в помещениях МАОУ СШ №85 приобретение, 
передачу, сбыт, хранение, ношение, использование электронных курительных изделий и 
принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы 
(атомайзеры) и аккумуляторы), предназначенных для совершения действий, имитирующих 
процесс курения табачных изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих 
никотин и (или) его производные (далее -  оборот электронных курительных изделий и 
никотиносодержащих смесей)

2. Правила внутреннего распорядка для обучающихся пункт 2.3. дополнить абзацем 
следующего содержания:
Запретить распространять электронные курительные изделия и никотиносодержащие смеси 
на территориях и в помещениях учреждения.

3. Провести собрания трудового коллектива, обучающихся и их родителей 
(законных представителей), на которых проинформировать всех участников 
образовательного процесса и работников об установленном в учреждении запрете оборота 
электронных курительных изделий и никотиносодержащих смесей. Срок до 13.01.2020 г. 
Ответственный Тарапатова Т.В., заместитель директора по ВР.

4. Разместить на информационных стендах на территории и в помещениях, на 
официальном сайте МАОУ СШ №85 информацию о запрете оборота электронных 
курительных изделий и никотиносодержащих смесей на территории и в помещениях 
учреждения. Ответственный Запорожец Н.А., заместитель директора по УВР.

5. В случае нарушения обучающимся установленного запрета оборота электронных 
курительных изделий и никотиносодержащих смесей:
■S незамедлительно информировать родителей (законных представителей) обучающегося;
■S рассматривать вопрос о привлечении обучающегося к дисциплинарной ответственности, 

предусмотренной локальными нормативными актами учреждения, в соответствии с 
установленным действующим законодательством порядке;

S  информировать обучающихся учреждения о выявленных фактах нарушения запрета 
оборота электронных курительных изделий и никотиносодержащих смесей и мерах 
ответственности, примененных к нарушителю;

S  организовать проведение профилактической работы с обучающимся, допустившим 
нарушение запрета оборота электронных курительных изделий и никотиносодержащих 
смесей, с участием социального педагога и психолога учреждения, инспектора по делам 
несовершеннолетних отдела полиции, врача нарколога.

6. Проводить на постоянной основе профилактическую работу с обучающимися 
учреждений с привлечением инспекторов по делам несовершеннолетних отделов полиции и 
сотрудников учреждений здравоохранения. Ответственный Кощеева А.В., социальный

возложить на заместителя директора по ВР

Олезова С.А.


